

د پوهني پر مختگ د افغانستان پر مختگ دی

افغانستان د پرمختگ او د جگړې په حال کې یو مظلوم هیواد دی ددې خاورې باتور او سرلوري ولس شا و خوا لس کال کيږي چې د خپل راتلونکي ژوندانه لپاره په ډیرو سختو شیبو کې شپې او ورځې سبا کوي، خو د پردیو غلامان او د هغوی اجیران، پدې لټه کې دي چې څنگه د افغانستان وټونه او کوچي د افغانانو پر وینو سري کړي، د سیاسي بدخوالو تر څنگ یو شمیر فاسد او اجبرو کړیو داسې منډې ترې پیل کړي او غواړي چې د پښتون او تاجک په نامه د افغان ولس ترمنځ (درز) واچوي.

د غه مخصوصه کړی له مختلفو لارو لاس په کار دی او د بمرغه گامونه یې د پوهني او زدکړې خواته پورته کړي دي او غواړي د نفاق، ورور وژني، اوکینه پالی تخم د افغان ولس په نویو او راتلونکي نسلونو کې وکړي، دوي هڅه کوي د افغان ولس له سپیڅلو احساساتو ناوړه کټه پورته کړي او افغانان یو دبل په ویر او ماتم یو دبل په وینو تړی او د نابودی تر پولې ورسوي.

د افغان ولس بهرني دښمنانو او په کور د ننه دهغوي مخ توري (غلامان) اوس غواړي هغه مخور او د خلکو خدمت کاران چې په خورا صداقت او هیواد پالنې سره خپل ولس ته کارکوي او غواړي چې خپل هیواد او هیواد وال له بیچارگي او درپه دری څخه وژغوري؛ په مختلفو نومونو بدنامه کړي، او دا هڅې په چټکۍ سره پیل شوي دي چې په دې برخه کې یوشمیر رسنی هم خپل رول په منفي ډول د لوبولو په حال کې ساتلی.

په دې لیکنه کې غواړم یوازې هغه موضوع را واخلم کوم چې د افغانستان د راتلونکي لپاره د یوه ودان او آزاد هیواد په جوړولو کې اساسي ونډه لوبوي. د افغانستان د پوهني وزارت سره له دې چې له ناخوالو او متعددو ستونزو سره لاس او گریوان دی خو ترخوایي کټور او بستیزې هڅې هم تر سره کړي دي. د افغانستان اساسي ستونزه همدا معارف دي چې په تیرو دیرشو کلونو کې پر واک د ناستو کسانو له پامه غورځول شوی وو، او دا هڅې یې کولي چې خپلې څوکي او حرامې گټې خوندي وساتي چې په پایله کې افغانستان په سیمه کې دگاونډیو هیوادونو د استخباراتي لوبو پر ډگر بدل شو.

اوس چې افغانستان د یو بیا وړي نظام او دولت خاوند دی، او تمه کيږي چې پدې برخه کې په بنسټیزه توگه ژور او د افغان ولس په گټه بدلون راشي.

همدې موخې ته د رسیدو لپاره د پوهني وزارت د یوه مهم او بنسټیز وزارت په توگه خپلې هڅې پیل کړي، سره له دې چې د دغه وزارت په مشرتابه کې د ښاغلي ډاکټر فاروق (وردگ) په گډون شپږ تنه وزیران د تیرو لسو کلونو په اوږدو کې بدل رابدل شول او هر یو هم ترخپلې وسي او امکاناتو کار وکړ.

خو دغه وزارت ته د ښاغلي فاروق (وردگ) په را تلو سره د پام وړ مثبت بدلون منځته راغی، او داسې گامونه پورته شول چې پوهني وزارت یې په خپل زاره تاریخ کې نوه تجربه کړي، یو له دې له سته راورنو څخه داوه چې ښوونه او روزنه د افغانستان کلي او بانډو ته ورسول شوه په داسې یو شرایطو کې چې یوشمیر سیمې دوسله والو مخالفینو تر ولکې لاندې وې او اوس هم دي، تردې وړاندې په یادو لري پرتو سیمو کې د ښوونې پر ځای د جگړې او ترهگریزو کړنو زدکړې ورکول کیدي او افغان ماشومانو ته هم ترهگریزي زدکړې ورکول کیدلې. د پوهني وزارت د ښاغلي ډاکټر فاروق (وردگ) په مشري په تیرو دريو کلونو کې په سل گونه نوري لاسته راوړني هم درلودې چې دافغان ولس لپاره دویار په توگه پاتې شوي او لاهم دا نسترې کیدونکي هڅې په چټکۍ سره پر مخ درومي. د معارف پر مختگ او لاسته راوړنه د افغان کړېدلي ولس لپاره لوی ویاړ دی هر افغان مسولیت لری چې خپل تاریخ او ملت ته زرین او غوره انځور وړاندې کړي، نه داچې له ژبني او قومي تعصبونو څخه ډکې خاطرې او کارنامې تاریخ ته وسپاري.

خو د افغان ولس بهرني او (کورني) دښمنانو له دې ټولو سترگې پټې کړي او خپلو شومو کړنو ته دوام ورکوي. پدې برخه کې د افغانستان رسنی ډېر جدي او برخلیک ټاکنوکی مسولیت لري ترڅو ریښتیني او بی پرې واقعیتونه تر خلکو ورسوي، افغانستان دافغانانو گډ کور دی او هیڅ راز معاملي ته چې ملي او افغاني گټې له منځه وړي ځای نشته او لازمه ده چې (افغاني) او (بهرني) دښمنانو ته فرصت ورنه کړل شي چې دوی د افغان ولس پر حیثیت او وقار لوبی وکړي.

دپاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لوسی

د افغانستان د پوهني پر وزير مشخصو كړيو لفظي او جاهلانه بريدونه په داسي حال كوي چې دوى پيژندل شوي او له نيکه مرغه شرميدلي او خجاليه پاتي دي، له بلې خوا دوى خپلې موخې ته هم نه دي رسيدلي. هغه څه چې ډېر مهم دي هغه درسنيو ونډه ده چې له بده مرغه يو شمير رسني په ځانگړي توگه د يو تعداد محدودې (انټوريزي رسني) په دې ورسنيو كې د ولس له دښمنانو سره په مشترك ډول داسي مطالب او ليكني خپروي چې په لومړي سر كې درسنيو له معيار ونو اوله بلې خوا له موجوده قوانينو سره جوړښت او سمون نه لري د ډول كړني ملي گټو ته ستر گواښ دي، چې له بده مرغه رسني هم په دې برخه كې خاصه پاملرنه نه كوي.

د پوهني د پرمختگ له بهرير سره دښمني دا مانا لري چې د نوي نسل پر ژوند پيرزوينه نشته او هغه ډلې ټپلي چې په دې برخه كې اخته دي هغوي ملي خاينين او ملي غداران دي او هيڅ وخت دوى خپلې موخې ته نه شي رسيدى. ښاغلى (وردگ) له دې ټولو ناخوالو سره دمبارزې تر خوا په نړېواله كچه پر مختگونه خپل ولس او معارف ته تر لاسه كړي دي، يو له هغو څخه په ۱۳۹۰ كال كې دښوونې او روزنې دنړېوال گډون له ټولني څخه د غړيتوب تر لاسه كول يادولى شو، او موخه يې داده چې د افغانستان معارف دنړۍ په كچه د معارف لويو نړيوالو اهدافو ته ورسوي چې له نيکه مرغه همداسي وشول. يعنې كومي لاسته راوړني چې تر دې دمه د معارف وزارت د ښاغلي فاروق (وردگ) په مشرۍ تر لاسه كړي عادي او له پامه لويدي هڅې نه دي.

خو رسني له بده مرغه دغو ټكوته ليوال تيا نه لري او دهغو مطالبو په لټه كې دي كوم چې حساسيت او نفاق وړ كې پروت وي، ځيني رسني پداسي حال كې د پوهني د وزارت پر كاري تگلارو او فعاليتونو نيوکه كوي چې د افغانستان معارف په نړيوالو معيارونو سمبال شوي او الله (ج) په فضل سره دا لړۍ په چټكه توگه پرمخ درومي. يو بله خبره چې هيڅ ډول منطقي او عقلي بڼه نلري او ځيني رسني هم ورسې شله دي هغه په قومي او ژبنيو فعاليتونو كې د ښاغلي (وردگ) تورنول دي چې دا كار له انساني اخلاقو سره په مغايرت كې او له بلې خوا يو ناوړه عمل بلل كيري.

دا حقيقت ده چې ډاكټر صاحب فاروق (د پوهني وزير) د وردگو ولايت اوسيدونكى دى او ځيني همكاران يې وردگ دي، په دې كې نيم گرتيا او ستونزه څه ده؟
آيا هغه كسان چې په كاري شرايطو او قوانينو برابر كسان دي او وردگ هم دي هغوى ته د پوهني په وزارت كې دنده ورنه كړل شي؟

يا چې دوى افغانان نه دي او په دې خاوره كې دكار كولو او د موقف لرلو حق نه لري؟ د يادو پوښتنو ځواب په نيغه توگه لومړى په رسنيو بيا په ډلو ټپلو پورې اړه لري چې غواړي د پوهني پر وزارت بې بنسټه تورنه ولگوي. د پوهني وزارت په تيرو دريو كلونو كې د هيواد په كچه دښوونې او روزنې عمومي وضعيت ته په مثبت ډول بدلون ور كړى، په مركز او ولاياتو كې دښوونكو امتيازات او كاري كچه تر مسلكي ارزونې وروسته په نويو كاري او غوره مسلكي ميتودونو لوړ كړى شوي دي، په همدې ډول په مركز او ولاياتو كې دښوونځيو لپاره نوي ودانۍ په عصري او مدرن ډول جوړ او گټي اخيستنې ته سپارل شوي دي په ورته وخت كې دنيرو جگړو له امله ويجار شوي ودانۍ سره له دې چې رغول شوي بلکې په عصري تجهيزاتو هم سمبال او گټي اخيستنې ته وړاندې شوي دي، دغه منډې ترېرې دهيواد له شمالي ولاياتو څخه پيل بيا ټول هيواد ته غزول شوي دي او لا هم دوام لري. په همدې ډول د خصوصي سكتور په برخه كې هم دپام وړ كارونه شوي شخصي ښوونځي د دولتي ښوونځيو تر څنگ په نوي او عصري ډول د پوهني وزارت د درسي نصاب پر پلي كولو سره زرگونو افغان زدكونكو ته ښوونه او روزنه ورکوي، داټول هغه ژور او دپام وړ مثبتې هڅې دي چې د پوهني وزارت له كاري لاسته راوړنو او هڅو څخه شميرل كيري.

ولي په دې ټولو پر مختگو نواو لاسته راوړنو چې افغان ولس ته يې گټه رسولي سترگې تړل كيري او دانشكاره خبره ده چې پر افغان ولس دښه ژوند لورينه نشته، او بل لور ته دا بې انصافي او لويه بې عدالتي ده چې معارف ته بې ځايه او بې مدرکه گوتې پورته كيري.

چې له بده مرغه رسني هم دي ټكي ته په نه پاملرنې سره له خپلې دندې او مسوليت څخه تښتي او د حقيقت پر ځاى دغه زورېدلي ولس ته ناخوالي، قومي اوژبني مسايل خپروي.

د هيواد پر ښوونځيو نوم ايښودنه او ياهم نوم بدلول كومه ستونزه ده چې يو شمير رسني دخپلو بهرنيو بادارانو په غوښتنه پر خپرولو او غټولو يې اخته دي او له دې لاري قومي اوژبني موضوعاتو ته لمن وهي.

لازمه ده چې دافغان ولس دښمنان په دې اړه منطقي او اخلاقي فكر وكړي چې دښوونځيو دنوم بدلول اويا هم نوي كول پر درسي ميتود اغيزه نه كوي او دا د هغوى يوه لويه تير وتننه او اشتباه گنل كيري، بله خبره داده چې هر هغه ملي او افغاني شخصيتونه چې په وردگو ولايت كې زيږيدلي وي هغوى ته د فاروق (وردگ) دكور غړى او ياهم دخپلوي نصبت وركول كيري، دا ډل مخالفت او دسيسې هيڅ وخت نه شي كولاى چې دافغان ولس ترمنځ بيلتون رامنځته كړي.

له بلې خوا داڅرگنده خبره ده چې دافغانستان د بنمنان په کور دننه او بهر په دې لټه کې دي چې پښتانه او نور قومونه په خپلو منځو نو کې سره وا چې، دپښتنو پر خلاف هڅې کومه تازه خبره نه ده بلکې دپښتنو لپاره په ټوليزه توگه مفهواو مانا نه لري، پښتانه په دې باور لري چې دافغانستان ټول قومونه يوه خوله او يولاس دي او دوي ټول افغانان دي، دپوهنې پر وزير او د هغه پر لاسته راوړنو سترگې پټول يا هم نيوکې کاملاً اصلاحي او مسلکي اړخ نلري بلکې سياسي او دبهرنيو په غوښتنه له هيوادڅخه دباندې او په کور دننه تنظيم او بيا دهغو کړيو له لوري عملي کيږي چې دوی د اصليت او اهليت له اړخه کمزوري او دافغان ولس دبنمنان بلل کيږي.

مونږ په خپله خاوره کې دملي وحدت او ملي هويت غوښتوکي يو، هر هغه شخص چې ملي او افغاني هوډ ولري او افغان زورېدلي او کړېدلي ولس ته خدمت وکړي هغه ته دقدر په سترگه گو رو چې له نيکه مرغه دبناعلي فاروق وردگ يو له همدغه کسانو څخه دی چې دافغان ولس په خوښه او ژبه کارکوي.

د پوهنې په وزارت کې دبناعلي وردگ شتون دافغانستان د معارف وياړ او پر مختگ بلل کيږي، دايوازي معارف وزارت ندې چې له مخالفتونو او ناندريو سره مبارزه کوي بلکې دافغان ولس ماشومانو سره ښکاره دبنمني او له هغوی څخه دژوند اخیستل په گوته کيږي.

يو ځل بيا په مطبوعاتي ژبه غواړم دا روښانه کړم چې قومي او ژبني موضوعات دافغانستان په گټه نه بلکې دزيان او نابودی لامل گرځي تيري تجربې دا ښودلي چې ترقي او پرختگ ديوي ټولني په انسجام او اتفاق پوري تړاو لري. پښتون او پښتانه دنور قومونو په گډون دملي وحدت او ملي يواي لپاره گډ هوډ لري او هيڅ ډول تفرقه او بيلتون ته اجازه نه ورکوي اوپر وړاندې يې کلکه مبارزه کوي، په پای کې يو ځل بيا دپوهنې په برخه کې دهر ډول پرمختگ او دبناعلي وردگ له هرډول هيواد پالني څخه دنورو هيواد والو په گډون ملاتړ کوم. او هيچ چاته اجازه نه ورکوچې ددې خاورې پر مخورو شخصيتونو تيري وکړي.

پای

نوت:

ددې ليکنې په اړه خپل نظريات پدې پته ghafar_nza@yahoo.com ترما ورسوئ. تلفون : (00-93-(0)777 994 050)